

6.3.2024

A9-0068/11

Amendamentul 11

João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Manu Pineda
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0068/2024

Victor Negrescu

Orientările generale pentru pregătirea bugetului pe 2025, secțiunea III – Comisia
(2023/2220(BUI))

Propunere de rezoluție

Punctul 29 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

29a. solicită consolidarea programului Life, inclusiv a alocărilor specifice pentru biodiversitate și gestionarea rețelei Natura 2000, asigurând o distribuție echitabilă a finanțării între statele membre, asigurând protecția eficientă a habitatelor și a speciilor;

Or. pt

6.3.2024

A9-0068/12

Amendamentul 12

João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Manu Pineda

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0068/2024

Victor Negrescu

Orientările generale pentru pregătirea bugetului pe 2025, secțiunea III – Comisia (2023/2220(BUI))

Propunere de rezoluție

Punctul 29 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

29b. solicită, de asemenea, crearea unui instrument financiar specific, cu o alocare adecvată pentru a sprijini statele membre și toate entitățile obligate în cadrul măsurilor de refacere a naturii prevăzute în Regulamentul Parlamentului European și al Consiliului privind refacerea naturii; consideră că acest instrument ar trebui să includă, printre altele: ajutoare directe pentru măsuri de refacere, sprijin pentru lucrători și microîntreprinderi, antreprenori mici și mijlocii și producători care pot fi afectați, sprijin pentru evaluarea ecologică și fitosanitară a pădurilor și pentru reîmpădurirea cu specii indigene, în special în țările cele mai afectate de incendiile forestiere;

Or. pt

6.3.2024

A9-0068/13

Amendamentul 13

João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Manu Pineda

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0068/2024

Victor Negrescu

Orientările generale pentru pregătirea bugetului pe 2025, secțiunea III – Comisia (2023/2220(BUI))

Propunere de rezoluție

Punctul 31 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

31a. solicită majorarea sumelor destinate investițiilor publice în infrastructura de transport și promovarea transportului public și a mobilității sustenabile; solicită să se ia în considerare necesitatea urgentă de a sprijini infrastructura de transport locală și regională din statele membre, nu doar conexiunile transnaționale, cu un accent deosebit pe transportul feroviar; respinge utilizarea bugetului UE pentru a consolida parteneriate public-privat și pentru a promova privatizări și liberalizarea sectorului;

Or. pt

6.3.2024

A9-0068/14

Amendamentul 14

João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Manu Pineda

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0068/2024

Victor Negrescu

Orientările generale pentru pregătirea bugetului pe 2025, secțiunea III – Comisia (2023/2220(BUI))

Propunere de rezoluție

Punctul 33 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

33a. solicită consolidarea programelor specifice pentru agricultură, pentru a promova o agricultură sustenabilă în toate statele membre și un sector agricol capabil să răspundă celor mai stringente probleme, cum ar fi seceta, producția scăzută și creșterea costurilor factorilor de producție, în special prin sprijin direct pentru producători și, pe termen mediu, prin sprijin permanent pentru energia electrică ecologică și prin finanțarea micilor lucrări hidroagricole, inclusiv construirea de iazuri pentru acumularea apei; solicită anularea deciziei de a reduce sprijinul acordat în cadrul schemei pentru micii fermieri; solicită, de asemenea, ca proiectele finanțate din bugetul UE să promoveze canalele scurte de comercializare, o remunerare echitabilă, stabilă și la un nivel decent a producătorilor și ca politica agricolă comună să reflecte o distribuție echitabilă între țări, producători și tipuri de producție, eliminând disparitățile actuale și aducând, în termeni relativi, beneficii statelor membre cu cele mai mari deficite de producție;

Or. pt

6.3.2024

A9-0068/15

Amendamentul 15

João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Manu Pineda

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0068/2024

Victor Negrescu

Orientările generale pentru pregătirea bugetului pe 2025, secțiunea III – Comisia (2023/2220(BUI))

Propunere de rezoluție

Punctul 33 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

33b. solicită să se pună la dispoziție sprijin pentru a răspunde într-un mod ambițios și concret la creșterea costurilor de producție cu care se confruntă și sectorul pescuitului, în special pescuitul la scară mică, pescuitul artizanal și pescuitul costier; solicită ca FEAMPA să-și concentreze sprijinul pe îmbunătățirea condițiilor de siguranță ale flotei, a condițiilor de muncă, de sănătate și de igienă la bord, pe crearea unor mecanisme de compensare și de sprijin pentru veniturile pescarilor în funcție de instabilitatea asociată cu activitatea de pescuit și pe sprijinirea unei politici maritime integrate (promovând cercetarea marină și dezvoltarea tehnologiei și ingineriei maritime în diferitele sale aspecte, incluzând construcția de nave care promovează un transport maritim mai sustenabil din punctul de vedere al mediului, precum și infrastructuri portuare cu gestionare publică, care să sprijine pescuitul, asigurând modernizarea sectorului și viabilitatea sa socioeconomică, sustenabilitatea resurselor și rolul și caracteristicile specifice ale regiunilor ultraperiferice);

Or. pt

6.3.2024

A9-0068/16

Amendamentul 16

João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Manu Pineda

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0068/2024

Victor Negrescu

Orientările generale pentru pregătirea bugetului pe 2025, secțiunea III – Comisia (2023/2220(BUI))

Propunere de rezoluție

Punctul 45 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

45a. solicită suspendarea Acordului de asociere UE-Israel, având în vedere chiar prerogativele cuprinse în acord, în contextul agresiunii brutale a Israelului împotriva poporului palestinian; solicită anularea fondurilor Orizont 2020 care pot fi mobilizate pentru proiecte militare sau cu dublă utilizare;

Or. pt

6.3.2024

A9-0068/17

Amendamentul 17

João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Manu Pineda
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0068/2024

Victor Negrescu

Orientările generale pentru pregătirea bugetului pe 2025, secțiunea III – Comisia
(2023/2220(BUI))

Propunere de rezoluție

Punctul 46 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

46a. solicită un sprijin mai puternic pentru Agenția Organizației Națiunilor Unite de Ajutorare și Lucrări pentru Refugiații Palestinieni din Orientul Apropiat (UNRWA), asigurând o finanțare adecvată pentru ca UNRWA să își continue și să își intensifice activitatea umanitară de salvare a vieților omenești;

Or. pt

6.3.2024

A9-0068/18

Amendamentul 18

João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Manu Pineda

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0068/2024

Victor Negrescu

Orientările generale pentru pregătirea bugetului pe 2025, secțiunea III – Comisia (2023/2220(BUI))

Propunere de rezoluție

Punctul 47 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

47a. solicită o consolidare semnificativă a liniilor bugetare pentru coeziune, ale căror credite au scăzut în bugetele succesive;

Or. pt

6.3.2024

A9-0068/19

Amendamentul 19

João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Manu Pineda

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0068/2024

Victor Negrescu

Orientările generale pentru pregătirea bugetului pe 2025, secțiunea III – Comisia (2023/2220(BUI))

Propunere de rezoluție

Punctul 47 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

47b. solicită să se intensifice sprijinul pentru regiunile ultraperiferice, în special Programul de opțiuni specifice pentru zonele îndepărtate și insulare (POSEI), să se reinstitue programul POSEI pentru pescuit și să se creeze un program POSEI pentru transport, ca sprijin suplimentar pentru a compensa dezavantajele și pierderile cauzate de caracterul ultraperiferic al acestor regiuni;

Or. pt